湖南省经济和信息化委员会文件

湘经信中小发展〔2018〕49号

湖南省经济和信息化委员会
关于做好2018年小巨人企业培育工作的通知

各市州经信委：
为认真落实省政府工作报告部署，深入推动“专精特新”小巨人企业培育工作，努力将小巨人企业打造成湖南制造业品牌，现就做好2018年小巨人企业培育工作有关事项通知如下：
一、培育重点
培育对象应符合《湖南省小巨人企业培育计划实施方案》（湘经信中小发展〔2017〕274号）规定的申报要求，突出以下培育重点：
（一）符合“专精特新”发展方向，有可能成为细分领域单项冠军的中小企业；
（二）符合制造强省建设总体要求，属于制造强省重点产业和工业新兴优势产业链的中小企业；
（三）符合企业发展成长性、生产工艺创新性、配套发展融通性、产品区域特色性、产业政策符合性等属性特征的中小企业。
二、培育措施
（一）推动企业“上云”。加快推动中小企业“上云”步伐，鼓励中小企业业务系统向云端迁移，引导小巨人后备企业在研发设计、生产制造、运营管理等环节应用互联网、云计算、大数据、人工智能等现代技术手段，创新生产方式，提高生产经营效率。
（二）推动管理创新。开展中小企业管理创新行动，帮助企业完善产权制度，规范治理结构，提升经营管理水平，激发创新发展内生动力。支持小巨人后备企业进行资本的多元化改造，引进外部战略投资，实施股权激励，实现企业产权多元化；支持小巨人后备企业优化业务流程和组织结构，完善管理决策机制，实行精益生产，创新商业模式，加强风险管控，优化绩效激励，建设企业文化。
（三）推动融通发展。充分发挥大企业的带动引领作用，促进小巨人后备企业与大企业分工协作，引导中小企业主动融入制造强省建设和工业新兴优势产业链发展，积极参与建链、补链、强链，延伸产业链条，提升区域产业配套能力。
（四）推动创新创业。积极引导和鼓励企业参加2018年“创客中国”湖南省中小微企业创新创业大赛，激发创新潜力，集聚创业资源，营造“双创”氛围，打造为中小微企业提供交流展示、项目孵化、大企业产业对接的平台，发掘和培育一批“双创”优秀项目和优秀团队，催生新产品、新技术、新模式和新业态。
（五）加强产融对接。重点针对小巨人后备企业融资需求，组织开展产融合作，增强金融服务小巨人后备企业精准性，促进小巨人企业发展壮大。完善产融合作工作协调机制，建立产融合作制造业重点企业名单制度和产融信息对接服务平台，开展投融资对接活动，推动建立小巨人后备企业助保贷和应急转贷机制。
（六）加强政策引导。持续开展“精准服务进园区活动”，重点围绕转型升级、技术创新、市场营销、法律风险防范、投资融资等方面开展政策咨询服务，着力帮助企业提高创新能力和经营管理水平。各级中小企业发展专项资金要对小巨人企业项目，给予重点支持；符合各级工业发展相关专项资金支持条件小巨人企业的项目，要予以重点推荐。在相关资质认定、考核表彰等工作中，对符合条件的小巨人企业予以优先支持。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各市州经信部门要切实加强组织领导，统筹协调本区域小巨人培育工作。要深入县市区、产业园区、有关企业进行实地调研，积极做好筛选推荐和储备工作。
（二）突出“专精特新”。小巨人后备企业不向各市州分配名额，各市州应根据当地产业特色和中小企业发展实际情况，突出“专精特新”发展方向，统筹安排市州本级和所辖县市区小巨人企业前期储备和申报工作。下一步将根据各市州培育工作开展情况确定小巨人企业申报名额。
（三）开展监测宣传。要认真做好中小企业运行监测工作，2017年认定的小巨人企业、列入各市州2018年小巨人培育计划的后备企业通过全国中小企业生产经营运行监测平台每月按时填报相关数据。各市州要组织有关活动推介宣传，提高小巨人后备企业知名度和美誉度，为小巨人企业培育工作营造良好氛围。
[bookmark: _GoBack]（四）报送培育计划。各市州要结合本地实际，要在充分调查摸底的基础上，严格对照小巨人企业标准和要求，认真筛选出2018年小巨人后备企业名单，围绕小巨人后备企业制订切实可行的培育工作计划，并于3月16日前将小巨人培育计划和《小巨人后备企业汇总表》（见附件）一并报送我委。
联系人：省经信委中小企业发展促进处  曾祥国
联系电话：0731—88955552
电子邮箱：zengxo@126.com
在线技术服务群“湖南中小企业”QQ群：186771348

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]附件：2018年小巨人后备企业汇总表

湖南省经济和信息化委员会
                               2018年2月12日

— 5 —
— 2 —
— 1 —
附件
2018年小巨人后备企业汇总表
市州：
	所属市县
	企业名称
	产业细分
领域
	近三年销售收入
（万元）
	近三年研发投入（万元）
	近五年发明专利数
	联系人
	联系电话
	拟参加活动类别

	2015年
	2016年
	2017年

填报人：                                                      联系电话：

湖南省经济和信息化委员会办公室          2018年2月12日印发